
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 09/09/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.636 
 
 
OGGETTO: LAVORI AFFIDATI MEDIANTE ORDINE DI ATTIVAZIONE 

NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI (OG1 – OG11) PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI. 
P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 
“COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI 
EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU – LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE 
SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE - CIG 
ACCORDO QUADRO: 9834470D5E; CIG DERIVATO: A015244619; CUI: 
L00232910091202300001; CUP INTERVENTO: J61B22000980006.- 
APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE AL CONTRATTO DI 
APPALTO REP. N. 3421 DEL 26.03.2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai 

destinatari dell'atto; 
✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari; 
 

PREMESSO CHE con determina di aggiudicazione n. 121 del 27.02.2024, richiamata integralmente in 
ogni sua parte, sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto alla ditta CARUSO COSTRUZIONI S.p.A., 
Partita IVA e Codice Fiscale 02748510795 con sede legale a Milano (MI) in Via Statuto n. 13;  
 
DATO ATTO CHE  

✔ con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 08.08.2025 è stata approvata la variante tecnica e 
suppletiva relativa all’intervento in oggetto dando atto della necessaria rimodulazione degli 
impegni precedentemente assunti; 

✔ con Determina n. 576 del 20.08.2025 dell’Area 3 Lavori Pubblici e Ambiente sono state 
impegnate le somme relative alla variante tecnica e suppletiva in oggetto con conseguente 
maggiorazione dell’impegno di spesa a favore della ditta CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. 
con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 02748510795; 

 
RICHIAMATO l’art. 120 del Codice recante “Modifica dei contratti in corso di esecuzione” e nello 
specifico il comma 3 il quale prevede che I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto 
previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la 
struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: comma a) […] comma 
b)  il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del 
valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è 
accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche.; 
 
RESO NOTO pertanto che si rende necessario approvare lo schema relativo all’ atto di sottomissione al 
contratto di appalto rep. n. 3421 del 26.03.2024 , redatto dalla Scrivente amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE le spese relative al pagamento del bollo e registro sono a carico della Ditta  CARUSO 
COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 
02748510795 affidataria del contratto di appalto; 
 
VISTO lo schema del contratto redatto dalla scrivente Amministrazione- Comune di Spotorno allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO pertanto necessario di approvare il predetto schema di contratto;  
 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   
 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA  
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di approvare l’allegato schema di contratto relativo ai “lavori affidati mediante ordine di 
attivazione nell’ambito dell’accordo quadro per l’affidamento di lavori (og1 – og11) per la 
costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici. p.n.r.r. missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica – componente 3 – efficienza energetica e riqualificazione degli 
edifici – investimento 1.1 “costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, 
finanziato dall’unione europea – next generation eu – lavori di costruzione nuova sede scuola 
primaria presso polo scolastico loc. baxie - cig accordo quadro: 9834470d5e; cig derivato: 
a015244619; CUI: L00232910091202300001; CUP intervento: J61B22000980006.” 
allegato alla presente a formarne parte integrale e sostanziale; 

 
2. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti 

e che la procedura eseguita è corretta; 
 

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
di questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento: 

✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA  
 

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
 

 
 
 
 
09 settembre 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 


